
  

 

12468/24    AV/ama/ban  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
12468/24 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 825 
CFSP/PESC 1180 
COAFR 286 
CONUN 173 
COARM 168 
FIN 726 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 
privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care subminează 
stabilitatea și tranziția politică în Sudan 

  



 

 

12468/24    AV/ama/ban 1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135  

privind măsuri restrictive având în vedere activitățile  

care subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 



 

 

12468/24    AV/ama/ban 2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 9 octombrie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/21351. 

(2) Decizia (PESC) 2023/2135 se aplică până la 10 octombrie 2024. Pe baza reexaminării 

deciziei menționate, măsurile restrictive prevăzute în aceasta ar trebui să fie prelungite 

până la 10 octombrie 2025. 

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/2135 ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2023/2135 a Consiliului din 9 octombrie 2023 privind măsuri restrictive 

având în vedere activitățile care subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan 

(JO L, 2023/2135, 11.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/oj). 



 

 

12468/24    AV/ama/ban 3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

La articolul 9 alineatul (1) din Decizia (PESC) 2023/2135, primul paragraf se înlocuiește cu 

următorul text: 

„Prezenta decizie se aplică până la 10 octombrie 2025”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


